Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Tereza Svobodová

Náboženské symboly v evropském antidiskriminačním právu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Ph.D.

Katedra evropského práva

Datum uzavření rukopisu: 15. dubna 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....
Tereza Svobodová

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce panu doc. Mag. phil. Dr. iur. Haraldu Christianu Scheuovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky a konzultace v průběhu vypracování práce. Děkuji také celé své rodině za podporu během celého mého studia.

Obsah

Úvod 1
1. Právní rámec náboženské svobody v evropském právu 3
1.1 Právní zakotvení náboženské svobody 3
1.1.1 Organizace spojených národů 3
1.1.2 Rada Evropy a Evropská úmluva o lidských právech 9
1.1.3 Evropská unie 12
1.1.3.1 Listina základních práv EU 13
1.1.3.2 Lisabonská smlouva 14
1.1.4 Česká republika 15
1.2 Náboženská svoboda 18
1.2.1 Vymezení pojmu náboženské svobody 18
1.2.2 Předmět náboženské svobody 19
1.2.3 Subjekty náboženské svobody 22
1.2.4 Limity náboženské svobody 23
2. Zákaz diskriminace a ochrana náboženských menšin 26
2.1 Zákaz diskriminace 26
2.1.1 Právo na rovné zacházení a pojem diskriminace 27
2.1.2 Kategorizace diskriminace 29
2.1.2.1 Přímá diskriminace 29
2.1.2.2 Nepřímá diskriminace 31
2.1.3 Právní úprava zákazu diskriminace 32
2.1.3.1 Rada Evropy a Evropská úmluva o lidských právech 32
2.1.3.2 Zákaz diskriminace v právu EU 35
2.1.3.3 Úmluvy OSN 39
2.1.3.4 Česká republika 43
2.2 Náboženské menšiny 45
2.2.1 Pojem náboženské menšiny 45
2.2.2 Ochrana náboženských menšin 47
3. Náboženské symboly 50
3.1 Symbol muslimského šátku 52
3.1.1 Problematika zahalování muslimských žen v evropských zemích 54

3.1.1.1 Leyla Sahin 61
3.1.1.2 Dahlab proti Švýcarsku 66
3.1.1.3 Dogru proti Francii a Kervanci proti Francii..... 69
3.1.1.4 Případ muslimského šátku v ČR..... 72
3.2 Symbol kříže..... 74
3.2.1 Nošení křesťanského křížku 74
3.2.1.1 Eweida a ostatní proti Spojenému království 74
3.2.2 Krucifix..... 78
3.2.2.1 Lautsi v Itálii..... 80
Závěr..... 84
Seznam použitých zkratk 88
Seznam literatury 89
Monografie: 89
Příspěvky ve sbornících: 91
Odborné články: 91
Právní předpisy, mezinárodní smlouvy, úmluvy a deklarace: 94
Judikatura soudních a kvazisoudních orgánů:..... 96
Ostatní zdroje: 98
Abstrakt 103
Summary..... 105
Název práce a klíčová slova v českém a anglickém jazyce..... 107

Úvod

Evropský kontinent byl po staletí sužován náboženskými konflikty. Zatímco dříve se jednalo především o spory mezi katolickou a protestantskou církví, v současné době se stává jádrem konfliktů migrace osob do evropských zemí. A je to právě migrace, která s sebou do již fungující tradiční evropské společnosti přináší výrazné náboženské a kulturní odlišnosti. Jedním z konfliktů se v soudobé společnosti stala přítomnost náboženských symbolů ve veřejném prostoru. V této souvislosti rozeznáváme dva druhy sporů. Prvním je přítomnost nového náboženského symbolu, nejčastěji muslimského šátku, ve veřejném prostoru, s nímž je především spjata otázka, zdali a do jaké míry může být omezeno právo jej nosit v zájmu práv druhých a rovněž v zájmu zachování ústavních hodnot evropských států. Druhým předmětem konfliktů se stávají náboženské symboly majoritního náboženství, nejčastěji křesťanské kříže, které jsou z veřejného prostoru stahovány a s nimiž vystává otázka, do jaké míry a zdali jsou evropské státy povinny ustupovat ze svých tradic. Ve své podstatě se tak jedná o konflikt mezi nově přichozím náboženstvím a náboženstvím tradičním, které je vyznáváno majoritou. Spor však nevzniká jen mezi jednotlivými náboženstvími, ale také mezi náboženstvími a principem sekularismu. V této souvislosti je nutné uvědomit si zásadní rozdíl mezi pozitivní svobodou jednotlivce, disponovat právem na vyznávání své víry, a tuto víru v rozumné míře ve veřejném prostoru demonstrovat, oproti negativní svobodě, která jednotlivci zaručuje, že nebude podrobován náboženskému nátlaku či propagandě.

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou problematiky náboženských symbolů ve veřejném prostoru nejen z pohledu náboženské svobody, ale také z hlediska rovnosti a diskriminace, ochrany menšin, práva na vzdělání a rovnosti pohlaví, neboť se jedná o problematiku, k jejímuž pochopení je nutné, aby byla posuzována komplexně.

Dále bude mým cílem posoudit, zdali a za jakých podmínek je možné omezit užívání náboženských symbolů ve veřejném prostoru a v této souvislosti poukážu na aplikaci tzv. pětistupňového testu, který Evropský soud pro lidská práva (dále také jen „ESLP“ či „Soud“), používá při hodnocení této otázky. Práce bude rovněž obohacena o průřez

právními úpravami evropských zemí, které se dotýkají problematiky náboženských symbolů ve veřejném prostoru a budu se zabývat otázkou, zdali je možné, aby ESLP aplikoval na evropském kontinentě jednotné řešení ve vztahu k její úpravě.

Tato diplomová práce je členěna do tří kapitol, z nichž první je jakýmsi shrnutím mezinárodních, evropských a vnitrostátních pramenů, které se dotýkají náboženské svobody. V této kapitole se dále věnuji samotnému pojmu náboženská svoboda, jeho rozdělením na náboženskou svobodu pozitivní a negativní a také jeho dělením na tzv. *forum internum* a tzv. *forum externum*. V této souvislosti se zabývám rovněž otázkou možného omezení náboženské svobody a s pomocí aplikace tzv. pětistupňového testu zjišťuji požadavky nutné ke stanovení legitimacy takového omezení. V neposlední řadě zde vymezuji subjekty náboženské svobody.

V druhé kapitole podrobněji zkoumám propojenost otázky náboženské svobody se zásadou rovnosti a s ní souvisejícím zákazem diskriminace. Kategorizuji diskriminaci na diskriminaci přímou a nepřímou a uvádím její právní zakotvení na mezinárodní, evropské i vnitrostátní úrovni. Následně definuji pojem náboženské menšiny a věnuji se stěžejním ustanovením, která chrání specifická práva náboženských menšin.

V poslední kapitole, jež je meritem mé diplomové práce, se nejdříve zaměřuji na obecné definování náboženského symbolu. Dále se podrobně zabývám problematikou symbolu muslimského šátku a jeho rozdílným vnímáním v muslimské a evropské společnosti. Analyzuji problematiku zahalování muslimských žen v evropských zemích a zaobírám se prvním případem zákazu nošení muslimského šátku na půdě vzdělávacího zařízení v České republice. V druhé části této kapitoly se zaměřuji na symbol křesťanského kříže. Nejdříve ve formě přívěsku nošeného na krku, následně v jeho výraznější podobě - krucifixu. Nakonec, s využitím výše nastíněných právních aspektů týkajících se problematiky náboženských symbolů ve veřejném prostoru, podrobně analyzuji stěžejní rozhodnutí ESLP v této oblasti. Metodicky práce vychází především z analýzy rozsudků ESLP, rovněž z české i zahraniční odborné literatury. K dané problematice jsou ve velké míře zastoupeny české a zahraniční odborné. Zdrojem diplomové práce jsou také mezinárodní smlouvy, evropská a vnitrostátní legislativa.

Práce byla uzavřena ke dni 15. 4. 2014.

1. Právní rámec náboženské svobody v evropském právu

1.1 Právní zakotvení náboženské svobody

1.1.1 Organizace spojených národů


[…]

veřejného pořádku, zdraví nebo morálky či ochrany práv a svobod jiných. V otázce, zdali lze manifestaci muslimského šátku ve veřejném prostoru či křesťanského kříže podřadit pod ustanovení chránící svobodu náboženského vyznání, je ESLP na rozdíl od jiných náboženských symbolů, jednotný. Při aplikaci tzv. pětistupňového testu, podřazuje manifestaci výše uvedených symbolů pod věcný rozsah čl. 9 Úmluvy a spíše se tak zaměřuje na další části testu, ve kterých zjišťuje, zdali omezení manifestace náboženského symbolu ve veřejném prostoru bylo legitimní. V této souvislosti je však přístup ESLP k uvedeným náboženským symbolům poněkud rozdílný.

Zatímco křesťanský kříž, představující symbol majority, je většinou ve veřejném prostoru legitimizován, jelikož představuje kulturní hodnoty, na nichž je evropská společnost vystavena, je muslimský šátek považován za symbol, který je neslučitelný s demokratickými hodnotami evropských států.

Ve snaze eliminovat muslimské šátky z veřejného prostoru, zakotvují některé evropské země ve svých vnitrostátních právních úpravách dokonce plošné zákazy náboženských symbolů ve veřejném prostoru, které působí sice neutrálně, ale jsou očividně cílené především na muslimskou menšinu, konkrétněji na muslimské ženy halící část nebo celé své tělo do šátku, které tímto nepřímo diskriminují. Evropské státy pak často z hrozící obavy, jež se týká nařčení z diskriminace z důvodů náboženství potlačování práv náboženských menšin, odůvodňují přijímání zákonných úprav zakazujících nošení muslimských šátků ve veřejném prostoru principem rovnosti pohlaví. Následují tak předsudečné a zgeneralizované představy o islámu, ve kterých se žena stává nošením muslimského šátku obětí islámských náboženských předpisů, které jí staví do podřízené pozice vůči muži. V této souvislosti označil Evropský soud pro lidská práva v případě Dahlab proti Švýcarsku muslimský šátek dokonce za „*silný vnější náboženský symbol*“, jenž je neslučitelný s principem rovnosti pohlaví. Lze tedy bez pochyby přisvědčit faktu, že je na některé dívky a ženy vyvíjen nátlak ze strany tradiční muslimské rodiny praktikující islám. Na druhou stranu však nelze tyto závěry zobecňovat a aplikovat je bez výjimky. Pokud se tedy státy, podpořené Evropským soudem pro lidská práva, chtějí pasovat do role „záchrance“, tj. přijímáním zákonných úprav zakazujících muslimské šátky ve veřejném prostoru z důvodu zajištění principu rovnosti pohlaví, měly by se spíše zaměřit na to, aby byla ženám v dostatečné míře zajištěna práva na ochranu osobnosti.

Další miskoncepce, spojenou s manifestací muslimského šátku ve veřejném prostoru, je označení muslimského šátku za symbol určitého proselytizujícího účinku. Tento aspekt byl posuzován nejen z hlediska práva studentů a žáků na rovný přístup ke vzdělání, ale i z pohledu práva rodičů na výchovu a vzdělání dětí v souladu s jejich přesvědčením.

Již pouhé nošení muslimského šátku neostentativním a neagresivním způsobem bývá obecně považováno za něco, co je na půdě vzdělávacích institucí nežádoucí, neboť je prostředkem šíření a propagování islámského náboženství, které narušuje jak samotnou výuku, tak harmonické prostředí na školách. Naproti tomu lze u křesťanského kříže, jenž je vyvěšen ve třídách, jen stěží předpokládat, že bude mít jakýkoli vliv na náboženské přesvědčení žáků či učitelů ve třídách. Generalizovaný negativní postoj vůči muslimskému šátku tak vyvolává dojem určité diskriminace vůči tomuto specifickému náboženskému symbolu, na rozdíl od křesťanského kříže, který je podle Evropského soudu pro lidská práva definován jako pasivní náboženský symbol, odkazující na prastaré kulturní a historické tradice.

Spor však nevzniká jen mezi jednotlivými náboženstvími, ale také mezi náboženstvími a principem sekularismu. V této souvislosti je však nutné si uvědomit, že princip sekularismu bývá často zaměňován s pojmem neutralita. A je to právě již zmíněná neutralita, nikoliv samotný princip sekularismu, která garantuje pluralismus a vzájemnou toleranci mezi náboženstvími. Princip sekularismu je pouze ideologií, vhodnou společenskou a politickou koncepcí. Nelze tudíž předpokládat, že bude automaticky preferován před ideologií jinou.

Ať se již ve veřejném prostoru střetává problematika samotných náboženských symbolů, nebo v něm dochází ke konfliktu mezi náboženským symbolem a principem sekularismu, je vždy nutné, aby Evropský soud pro lidská práva dostatečně zhodnotil a prozkoumal celkový kontext konkrétního případu. S ohledem na odlišný historický a kulturní vývoj jednotlivých evropských států, rozdílnost jejich tradic nebo samotné postavení církve a státu, neexistuje v otázce omezování náboženských symbolů ve veřejném prostoru evropský konsenzus. Státům je tak v této otázce nutné poskytnout širší prostor pro vlastní užívání, neboť jen ony jsou schopny, s ohledem na svůj historický a sociální kontext, nejlépe zhodnotit, zdali je k zachování demokratických hodnot ve společnosti nutné omezit manifestaci náboženských symbolů ve veřejném prostoru. Vzhledem k tomu, že jsou však evropské země k symbolu muslimského šátku poměrně skeptické, je pak především na Evropském soudu pro lidská práva, aby posoudil způsob jeho omezování v celé jeho komplexitě, a ne pouze z hlediska, jež je ovlivňováno stereotypními představami o islámu jako takovém. Odmítnutí Evropského

soudu pro lidská práva zabývat se komplexností současného moderního náboženského pluralismu, může znamenat maření samotné podstaty náboženské svobody a pluralismu.
