## **Náboženské symboly v evropském antidiskriminačním právu**

Ve své diplomové práci se autorka věnovala zajímavému problému evropského antidiskriminačního práva. Analýza rozsahu náboženské svobody a zákazu diskriminace ve vztahu k náboženským symbolům není jen sporným bodem současné politické debaty, ale také vhodným tématem diplomové práce na právnické fakultě. Zpracování tématu vyžaduje dobrou orientaci v základech mezinárodní a evropské ochrany lidských práv a příslušné judikatury evropských soudů.

### Formální aspekty

Práce obsahuje 87 stran čistého textu. Práce je vybavena rozsáhlým seznamem použité literatury převážně v anglickém jazyce, ale také v českém jazyce. Výběr literatury plně odpovídá hlavnímu zaměření studie a umožňuje kritickou reflexi dané problematiky. Práce se sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou odpovídá úrovni diplomové práce. Autorka věnovala formálním náležitostem patřičnou pozornost.

Připojen byl také seznam použitých zkratk, který ulehčuje orientaci v textu. Práce je čtivá a psaná odborným jazykem. Z formálního hlediska diplomová práce jednoznačně splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

### Obsah

Kromě úvodu a závěru členila autorka svoji práci na tři hlavní kapitoly. Autorka se zaměřila na problematiku náboženských symbolů ve veřejném prostoru, přičemž hodlala spojovat pohled antidiskriminačního práva, tzn. obecné zásady rovnosti a zákazu diskriminace, s úpravou náboženské svobody. Klíčovým problémem práce je otázka omezování užívání náboženských symbolů ve veřejném prostoru a již v samotném úvodu vyzdvihuje autorka význam judikatury Evropského soudu pro lidská práva k této problematice.

V úvodu do práce zmiňuje autorka také nutnost komplexního přístupu ke zvolenému tématu. Tomuto záměru odpovídá zvolená systematika studie, která je vyvážená z hlediska struktury analyzovaného problému. První část práce představuje náboženskou svobodu jako součást mezinárodní a evropské ochrany lidských práv. Podrobněji se zde věnuje nejen samotnému znění relevantních ustanovení v systému OSN, ale nastiňuje také výklad náboženské svobody v praxi příslušných orgánů. Stručný je oproti tomu nástin evropských pramenů, protože této úpravě byl věnován širší prostor v následujících částech. Na okraj

zmiňuje autorka také vnitrostátní úpravu v ČR, která zahrnuje stanovení principu náboženské svobody v Listině základních práv a svobod a konkrétní provádění některých otázek v tzv. církevním zákoně. Součástí první části je také důkladnější reflexe samotného pojmu náboženské svobody a jeho jednotlivých prvků. Do tohoto pojednání se v podstatné míře promítá judikatura Evropského soudu pro lidská práva a její teoretická reflexe v odborné literatuře.

V druhé části práce analyzovala autorka koncepci a rozsah zákazu diskriminace jako stěžejního principu mezinárodní ochrany lidských práv. Autorka zde přehledně a přesvědčivě představuje relevantní nástroje antidiskriminačního práva a klíčové kategorie, které jsou obsaženy zejména v relevantní směrnice Evropské unie. Přínosná je také reflexe postavení náboženských komunit jako nositelů náboženské svobody ve světle menšinového práva.

Na prvních dvou úvodních sekcích práce staví třetí stěžejní část o samotných náboženských symbolech. Autorka právem poukázala na to, že chápání užívání náboženských symbolů jako součásti náboženské svobody není jednotné a že souvisí také s širokým pojetím veřejného prostoru. Největší pozornost je následně věnována problematice tzv. muslimského šátku. V této souvislosti uvedla autorka jednak zajímavé případy z vnitrostátní praxe evropských států, tak i nejdůležitější rozsudky Evropského soudu pro lidská práva v této věci. Druhá podkapitola třetí části práce je věnována užívání křesťanského kříže ve školních třídách nebo ze strany zaměstnanců veřejných institucí.

V závěru práce vnímá autorka současný nejednotný přístup evropských států k náboženským symbolům jako určitou hrozbu pro samotnou podstatu náboženské svobody. Jako alternativu představuje autorka sjednocování standardu pomocí judikatury Evropského soudu pro lidská práva.

### Celkové hodnocení

Diplomantka předložila velmi kvalitní studii, která jak z formálního hlediska, tak i obsahově splňuje kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. Prokázala angažovaný vědecký přístup ke složitému tématu. Cíle práce považuji za splněné.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „výborně“. V rámci ústní obhajoby by se mohla diplomantka vyjádřit k následujícím otázkám:

1. V části věnované muslimskému šátku zmiňuje autorka možnost přijímání právní úpravy (zákazu nošení šátku) v podobě (místních) referend. Jak vnímá autorka konflikt mezi

hlasováním většiny a právy menšiny? Jaké jsou v demokratických státech limity pro lidová hlasování?

2. Jak chápe autorka koncepci moderního sekularismu v evropských demokratických státech? Nemůže se sekularismus stát novým světským „náboženstvím“, které ve veřejném prostoru nepřipouští symboly jiných náboženství?

3. Jakou roli hraje v systému mezinárodní ochrany lidských práv reciprocita? Mohou evropské země zakázat nošení muslimského šátku např. s tím, že některé islámské státy trestají na svém území nošení křesťanských symbolů?

V Praze dne 19. května 2014

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.